平成 26 年４月１日

建設工事一般競争（指名競争）

入札参加有資格者 の皆様

高知市総務部 契約課

平成平成平成平成 22226666    年度年度年度年度    入札入札入札入札・・・・契約制度契約制度契約制度契約制度のののの改正改正改正改正等等等等についてについてについてについて

高知市では，建設工事に係る入札・契約制度についての改正等を，下記のとおり実施します。

記

１１１１    建設工事建設工事建設工事建設工事にににに係係係係るるるる入札入札入札入札・・・・契約手続契約手続契約手続契約手続きのきのきのきの暫定的暫定的暫定的暫定的なななな措置措置措置措置のののの継続継続継続継続

        平成 25 年 12 月 18 日から施行している暫定措置を 26 年度も当面継続します。暫定措置を終了する場

合はホームページにてお知らせします。

※※※※ 平成平成平成平成 25252525 年年年年 12121212 月月月月 18181818 日施行日施行日施行日施行のののの暫定措置暫定措置暫定措置暫定措置はははは，，，，別添別添別添別添「「「「建設工事建設工事建設工事建設工事にににに係係係係るるるる入札入札入札入札・・・・契約手続契約手続契約手続契約手続のののの暫定的暫定的暫定的暫定的なななな措措措措

置置置置についてについてについてについて（（（（通知通知通知通知））））」」」」をごをごをごをご覧覧覧覧くださいくださいくださいください。。。。

２２２２    専任専任専任専任をををを要要要要するするするする工事工事工事工事のののの配置技術者配置技術者配置技術者配置技術者のののの専任専任専任専任のののの取取取取りりりり扱扱扱扱いいいい（（（（4444 月月月月 1111 日施行日施行日施行日施行））））

        専任専任専任専任をををを要要要要するするするする工事工事工事工事のののの，，，，配置技術者配置技術者配置技術者配置技術者のののの専任期間専任期間専任期間専任期間のののの始期始期始期始期についてについてについてについて，「，「，「，「契約日契約日契約日契約日からからからから」」」」をををを「「「「工事着手日工事着手日工事着手日工事着手日からからからから」」」」

にににに改改改改めますめますめますめます。。。。

※※※※ 詳詳詳詳しくはしくはしくはしくは，，，，別添別添別添別添「「「「建設工事建設工事建設工事建設工事のののの配置技術者配置技術者配置技術者配置技術者のののの専任期間専任期間専任期間専任期間にににに係係係係るるるる取扱取扱取扱取扱いについていについていについていについて」」」」をごをごをごをご覧覧覧覧くださいくださいくださいください。。。。

３３３３    総合評価落札方式評価項目及総合評価落札方式評価項目及総合評価落札方式評価項目及総合評価落札方式評価項目及びびびび評価基準評価基準評価基準評価基準

        平成 25 年度からの変更はありません。一部文言整理を行っています。

※※※※ 平成平成平成平成 26262626 年度年度年度年度のののの評価基準評価基準評価基準評価基準はははは，，，，別添別添別添別添「「「「総合評価落札方式評価項目及総合評価落札方式評価項目及総合評価落札方式評価項目及総合評価落札方式評価項目及びびびび評評評評価基準価基準価基準価基準」」」」をごをごをごをご覧覧覧覧くださいくださいくださいください。。。。

４４４４        一般競争入札一般競争入札一般競争入札一般競争入札のののの適用範囲適用範囲適用範囲適用範囲をををを拡大拡大拡大拡大（（（（6666 月月月月 1111 日日日日施行施行施行施行））））

(1) 建設工事（本格運用）

平成 25 年度は，土木土木土木土木・・・・建築一式工事建築一式工事建築一式工事建築一式工事においてはにおいてはにおいてはにおいては請負対象金額請負対象金額請負対象金額請負対象金額（（（（税込税込税込税込みみみみ））））2,0002,0002,0002,000 万円以上万円以上万円以上万円以上，，，，電気電気電気電気・・・・

管工事管工事管工事管工事においてはにおいてはにおいてはにおいては請負対象金額請負対象金額請負対象金額請負対象金額（（（（税込税込税込税込みみみみ））））2,5002,5002,5002,500 万円以上万円以上万円以上万円以上にににに範囲範囲範囲範囲をををを拡大拡大拡大拡大してしてしてして一般競争入札一般競争入札一般競争入札一般競争入札をををを試行試行試行試行しししし

てきましたがてきましたがてきましたがてきましたが，，，，これらこれらこれらこれらのののの試行試行試行試行についてについてについてについて本格運用本格運用本格運用本格運用をををを行行行行いますいますいますいます。。。。

その他の工種については，従来通り請負対象金額（税込み）3,000 万円以上のものを対象に一般

競争入札を実施します。

（2）工事関連委託業務（試行）

現在，工事関連委託業務については原則指名競争入札を実施していますが，このうちこのうちこのうちこのうち請負対象請負対象請負対象請負対象

金額金額金額金額（（（（税込税込税込税込みみみみ））））1,0001,0001,0001,000 万円以上万円以上万円以上万円以上のののの業務業務業務業務（（（（建築物建築物建築物建築物にににに係係係係るるるる設計委託業務等設計委託業務等設計委託業務等設計委託業務等はははは除除除除くくくく））））においてはにおいてはにおいてはにおいては一般競争一般競争一般競争一般競争

入札入札入札入札をををを試行試行試行試行しますしますしますします。。。。

５５５５    予定価格事後公表予定価格事後公表予定価格事後公表予定価格事後公表のののの拡大拡大拡大拡大（（（（6666 月月月月 1111 日日日日施行施行施行施行））））

現在，建設工事の指名競争入札においては予定価格の事後公表を試行しています。26262626 年度年度年度年度はははは事後公事後公事後公事後公

表表表表のののの範囲範囲範囲範囲をををを拡大拡大拡大拡大しししし，，，，一般競争入札一般競争入札一般競争入札一般競争入札（（（（郵便入札郵便入札郵便入札郵便入札））））のうちのうちのうちのうち，，，，土木一式工事土木一式工事土木一式工事土木一式工事についてについてについてについて事後公表事後公表事後公表事後公表をををを試行試行試行試行しますしますしますします。。。。

６６６６    請負契約請負契約請負契約請負契約におけるにおけるにおけるにおける受注者受注者受注者受注者のののの労働環境労働環境労働環境労働環境のののの確認確認確認確認（（（（6666 月月月月 1111 日日日日施行施行施行施行））））

  高知市公共調達基本条例に掲げる基本理念に則り，市発注の請負契約における労働環境の確保を図る

ため，一部一部一部一部のののの工事請負契約工事請負契約工事請負契約工事請負契約においてにおいてにおいてにおいて，，，，受注者受注者受注者受注者にににに労働環境等報告書労働環境等報告書労働環境等報告書労働環境等報告書のののの提出提出提出提出をををを求求求求めますめますめますめます。。。。

   詳細は 5 月にお知らせします。

７７７７    入札入札入札入札心得心得心得心得等等等等のののの一部改正一部改正一部改正一部改正（（（（4444 月月月月 1111 日施行日施行日施行日施行））））

  消費税率の改正に伴い，「高知市建設工事等競争入札心得」及び「事後審査型制限付き一般競争入札

実施要領」の消費税率部分について改正を行いました。

※※※※ 改正後改正後改正後改正後のののの心得心得心得心得等等等等はははは，，，，別添別添別添別添「「「「高知市建設工事等競争入札心得高知市建設工事等競争入札心得高知市建設工事等競争入札心得高知市建設工事等競争入札心得」」」」及及及及びびびび「「「「事後審査型制限付事後審査型制限付事後審査型制限付事後審査型制限付きききき一般競一般競一般競一般競

争入札実施要領争入札実施要領争入札実施要領争入札実施要領」」」」をごをごをごをご覧覧覧覧くださいくださいくださいください。。。。

８８８８    4444 月月月月 1111 日付日付日付日付けけけけ高知市上下水道局高知市上下水道局高知市上下水道局高知市上下水道局発足発足発足発足にににに伴伴伴伴うううう入札入札入札入札・・・・契約事務契約事務契約事務契約事務のののの権限移行権限移行権限移行権限移行についてについてについてについて

高知市では上水道事業と下水道事業の組織統合を行い，平成 26 年 4 月 1 日付けで高知市上下水道局

が発足します。この統合に伴い，今まで市長事務部局で行ってきました下水道事業に係る入札・契約

事務は同局で行い，高知市上下水道事業管理者名で契約を締結することになります。

※※※※    「「「「高知市上下水道局高知市上下水道局高知市上下水道局高知市上下水道局におけるにおけるにおけるにおける入札入札入札入札・・・・契約事務契約事務契約事務契約事務についてについてについてについて（（（（おおおお知知知知らせらせらせらせ）」）」）」）」をごをごをごをご覧覧覧覧くださいくださいくださいください。。。。

以 上

事務担当  高知市 総務部 契約課

 高知市本町 5丁目 1番 45 号（本庁舎 4階）

        ℡:088-823-9416 FAX:088-823-9496

                                    E-mail: kc-050500@city.kochi.lg.jp